

Số: 26 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 06 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Quyết định số 152/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về thi hành luật phòng, chống ma túy năm 2025

Luật Phòng, chống ma túy số 120/2025/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 ngày 10 tháng 12 năm 2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2026 (sau đây viết gọn là Luật);

Thực hiện Quyết định số 152/QĐ-TTg, ngày 20/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025;

Căn cứ Công văn số 290/UBND-MTQG, ngày 26/01/2025, của UBND tỉnh An Giang về việc tổ chức triển khai Quyết định số 152/QĐ-TTg, ngày 20/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Nhằm tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025; UBND xã Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy; trọng tâm là đạt mục tiêu xây dựng xã không ma túy vào năm 2027.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan nhằm bảo đảm triển khai thi hành Luật đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Phân công rõ trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, các ấp trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân trong việc triển khai thi hành Luật.

2. Yêu cầu

- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tệ nạn ma túy, góp phần giữ vững an ninh trật tự, thực hiện đạt mục tiêu xây dựng địa bàn an toàn, không ma túy theo lộ trình đăng ký.

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của lãnh đạo UBND xã, sự phối hợp hiệu quả, chặt chẽ, giữa các ngành, đoàn thể, các ấp trong tổ chức triển khai thi hành Luật.



- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các ngành, đoàn thể, các ấp và cơ quan, tổ chức có liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp thực hiện phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã trong tham mưu, tổ chức thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN, THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về quan điểm chỉ đạo, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; trong đó tập tuyên truyền làm rõ một số nội dung trọng tâm sau: Các quy định cơ bản của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025; Các hành vi bị nghiêm cấm; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, gia đình, nhà trường và cộng đồng; quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống ma túy; cách nhận diện các loại ma túy hiện nay (Ma túy tổng hợp, Ma túy trá hình dưới dạng thực phẩm, thuốc lá điện tử, đồ uống); tác hại của ma túy đối với sức khỏe, giống nòi, gia đình và xã hội.

- Tuyên truyền các quy định về quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; các hình thức cai nghiện và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng. Chế tài xử lý vi phạm hành chính, hình sự đối với các hành vi liên quan đến ma túy, đặc biệt là quy định tại Điều 256a Bộ Luật Hình sự về tội sử dụng trái phép chất ma túy...

2. Biện pháp tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản liên quan đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, như: hội nghị, Thông qua sinh hoạt Tổ nhân dân tự quản, Đài truyền thanh xã, pa-nô, áp-phích, cuộc thi, mạng xã hội (Zalo, Facebook.TikTok...); lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các buổi họp dân, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, chào cờ của các trường cấp 2, cấp 3.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc nói chung và công tác vận động Nhân dân tích cực tố giác tội phạm, không che giấu, tiếp tay cho tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Phân công cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật nhằm nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống ma túy.

- Tiếp nhận, tuyên truyền, phổ biến tài liệu về pháp luật phòng, chống ma túy cho lực lượng trực tiếp làm công tác đấu tranh phòng, chống ma túy.

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật trên Trang thông tin điện tử của UBND xã và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy bằng các hình thức cụ thể, phong phú, đa dạng; tích cực ứng dụng chuyên đổi số trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; phối hợp với các cơ quan báo chí, chỉ đạo Đài truyền thanh xã tổ chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến và các hình thức khác theo quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

3. Đối tượng cần tập trung tuyên truyền

Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn; Trong đó tập trung tuyên truyền cho các nhóm có nguy cơ cao: người sử dụng, người sau cai... thanh thiếu niên, người lao động tự do, chủ cơ sở kinh doanh có điều kiện.

4. Thời gian thực hiện

- Thực hiện thường xuyên, trọng tâm triển khai thực hiện quyết liệt từ tháng 02/2026 đến tháng 06/2026; kết quả rà soát về UBND xã trong tháng ngày 20 tháng 02 năm 2026.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu lãnh đạo xã kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn xã.

Ban hành kế hoạch tuyên truyền; phối hợp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đoàn thể; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, thống nhất.

Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích.

2. Công an xã

Là cơ quan thường trực, là lực lượng nòng cốt, chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 phù hợp với tình hình thực tế địa bàn.

Trực tiếp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống ma túy; các hành vi bị nghiêm cấm; trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức trong phòng, chống ma túy.

Phối hợp các ngành, đoàn thể tuyên truyền tại các buổi họp dân, sinh hoạt tổ nhân dân tự quản, trường học, cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

Thông tin, cảnh báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và tệ nạn ma túy; hướng dẫn người dân kỹ năng nhận biết, phòng ngừa, tố giác tội phạm ma túy.



Theo dõi, nắm chắc tình hình, tham mưu giải pháp, nội dung tuyên truyền trọng tâm; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Công an xã và các ngành liên quan tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các buổi tập huấn, hướng dẫn sản xuất, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho người dân.

Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; ký cam kết không liên quan đến ma túy. Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự thực hiện trách nhiệm phòng, chống ma túy theo quy định.

Bổ trí kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tuyên truyền theo quy định.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì, phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt cộng đồng. Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, ấp văn hóa.

Phối hợp với ngành giáo dục, các đoàn thể tuyên truyền phòng, chống ma túy trong trường học, đối tượng học sinh, thanh thiếu niên. Tham gia quản lý, theo dõi các đối tượng yếu thế, đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp thực hiện các biện pháp hỗ trợ xã hội theo quy định.

5. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

Xây dựng chuyên mục, tin, bài tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2025; tăng thời lượng phát sóng các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của UBND xã. Thường xuyên phát thanh các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; tác hại của ma túy; phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy và trách nhiệm của người dân trong phòng, chống ma túy. Kịp thời đưa tin về các mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống ma túy tại địa phương.

Phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội định hướng nội dung tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm, từng nhóm đối tượng.

6. Trạm Y tế xã

Phối hợp tuyên truyền về tác hại của ma túy, ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới đối với sức khỏe con người. Tham gia quản lý, hỗ trợ, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người nghiện ma túy, người sau cai nghiện theo quy định.

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy trong lực lượng dân quân tự vệ. Phối hợp với Công an xã giữ gìn an ninh trật tự, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên địa bàn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp với Công an xã và chỉ đạo các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy trong các tầng lớp Nhân dân. Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Phát huy vai trò giám sát, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh thiếu niên thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, diễn đàn, tọa đàm. Đẩy mạnh giáo dục, phòng ngừa ma túy trong thanh thiếu niên; xây dựng lối sống lành mạnh, nói không với ma túy.

Phối hợp quản lý, giáo dục thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy đến hội viên, phụ nữ và các hộ gia đình. Vận động phụ nữ tích cực tham gia quản lý, giáo dục con em, người thân trong gia đình không vi phạm pháp luật về ma túy.

Phối hợp cảm hóa, giúp đỡ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

11. Đề nghị Hội Nông dân xã

Tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy cho hội viên nông dân, nhất là tại khu vực nông thôn. Vận động hội viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng khu dân cư không có ma túy.

Phối hợp phát hiện, cung cấp thông tin, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

12. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã

Phát huy vai trò gương mẫu của hội viên trong chấp hành và tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy. Tham gia quản lý, giáo dục con cháu, người thân trong gia đình; phối hợp cảm hóa, giáo dục người vi phạm tại cộng đồng. Góp phần giữ gìn an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn.

13. Trưởng ấp các ấp

Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy đến từng hộ dân trên địa bàn quản lý. Kịp thời nắm bắt, báo cáo UBND xã, Công an xã các vấn đề phát sinh liên quan đến ma túy tại địa bàn.



Vận động Nhân dân ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy; tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong Chương trình mục tiêu Quốc gia về phòng, chống ma túy và ngân sách địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Phòng kinh tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Công an xã bố trí kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Các ngành, đoàn thể được phân công thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ngành, đoàn thể các ấp triển khai thực hiện và báo cáo Chủ tịch UBND xã việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Thủ trưởng các ngành, đoàn thể, Trưởng ấp các ấp chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này và khẩn trương triển khai thực hiện Luật trong phạm vi quản lý bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch về UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về TT. UBND xã (Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp, hướng dẫn giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. / *RM*

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND tỉnh (để báo cáo);
- CT. các Phó CT UBND xã (để chỉ đạo);
- Lãnh đạo các ngành, đoàn thể (để thực hiện);
- Trưởng ấp các ấp (để thực hiện)
- Lưu: VT, CAX, D.(20).



Huỳnh Quốc Huy